
Individuální  vzdělávací  plán

Každé dítě si zaslouží, abychom 

k němu přistupovali jako k někomu, 

kdo je jedinečný. Každé má svůj talent i 

své potíže.



Právní  předpisy upravující IVP.

Zákon 561/2004 Sb. (Školský zákon)

§ 18

• Ředitel školy může s písemným 
doporučením školského poradenského 
zařízení povolit nezletilému žákovi se 
speciálními vzdělávacími potřebami nebo 
s mimořádným nadáním na žádost jeho 
zákonného zástupce vzdělávání podle 
individuálního vzdělávacího plánu.



Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba 
se zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním nebo sociálním 
znevýhodněním.

• Zdravotním postižením je pro účely tohoto zákona mentální, tělesné, 
zrakové nebo sluchové postižení, vady řeči, souběžné postižení více 
vadami, autismus a vývojové poruchy učení nebo chování.

• Zdravotním znevýhodnění je pro účely tohoto zákona zdravotní oslabení, 
dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení 
a chování, které vyžadují zohlednění při vzdělávání.

• Sociálním znevýhodněním je pro účely tohoto zákona

- rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení 
sociálně patologickými jevy,

- nařízená ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova,

- postavení azylanta, osoby požívající doplňkové ochrany a účastníka 
řízení o udělení mezinárodní ochrany na území České republiky podle 
zvláštního předpisu.

Speciální vzdělávací potřeby dětí, žáků a studentů zjišťuje školské poradenské 
zařízení.



Vyhláška č. 48/2005 Sb., 

o základním vzdělávání
• Přípravné třídy

• § 7

• (6) Učitel přípravné třídy vypracuje na konci druhého pololetí 
školního roku zprávu o průběhu předškolní přípravy dítěte v daném 
školním roce. Zpráva obsahuje vyjádření o dosažené úrovni 
hlavních cílů vzdělávání ve struktuře vymezené Rámcovým 
vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. Dále zpráva 
obsahuje:

• a) vyjádření speciálních vzdělávacích potřeb, předpokládaných 
schopností, nadání a zájmů dítěte,

• b) případné doporučení pro přípravu individuálního vzdělávacího 
plánu pro vzdělávání dítěte v dalším období,

• c) další doporučení pro vzdělávání dítěte.



Vyhláška č.73/2005 Sb., o 

vzdělávání dětí, žáků a studentů 

se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí, žáků a studentů 

mimořádně nadaných.



Individuální vzdělávací plán (dle 

vyhlášky č. 73/2005)
- Individuální vzdělávací plán se stanoví v případě potřeby 

především pro individuálně integrovaného žáka, žáka 

s hlubokým mentálním postižení, případně také pro žáka 

skupinově integrovaného nebo pro žáka speciální školy.

Individuální vzdělávací plán vychází ze školního vzdělávacího 

programu příslušné školy, závěrů speciálně pedagogického 

vyšetření, popřípadě psychologického vyšetření školským 

poradenským zařízení, popřípadě doporučení registrujícího 

praktického lékaře pro děti a dorost nebo odborného lékaře 

nebo dalšího odborníka, a vyjádření zákonného zástupce žáka 

nebo zletilého žáka. 

Je závazným dokumentem pro zajištění speciálních 

vzdělávacích potřeb žáka.

Individuální vzdělávací plán je součástí dokumentace 

žáka.vzdělávací plán



Individuální vzdělávací plán obsahuje:

• údaje o obsahu, rozsahu, průběhu a způsobu poskytování individuální 
speciálně pedagogické nebo psychologické péče žákovi včetně zdůvodnění

• údaje o cíli vzdělávání žáka, časové a obsahové rozvržení učiva, včetně  
případného prodloužení délky středního nebo vyššího odborného vzdělávání, 
volbu pedagogických postupů, způsob zadávání a plnění úkolů, způsob 
hodnocení, úpravu konání závěrečných zkoušek, maturitních zkoušek nebo 
absolutoria

• vyjádření potřeby dalšího pedagogického pracovníka nebo další osoby 
podílející se na práci se žákem a její rozsah;…

Obsah IVP



• seznam kompenzačních, rehabilitačních a učebních pomůcek, speciálních 
učebnic a didaktických materiálů nezbytných pro výuku nebo pro konání 
příslušných zkoušek

• jmenovité určení pedagogického pracovníka školského poradenského 
zařízení, se kterým bude škola spolupracovat při zjišťování speciálních 
vzdělávacích potřeb žáka

• návrh případného snížení počtu žáků ve třídě běžné školy, kde se žák 
vzdělává

• předpokládanou potřebu navýšení finančních prostředků nad rámec 
prostředků státního rozpočtu poskytovaných podle zvláštního právního 
předpisu, kterou se stanoví členění krajských normativů, ukazatele 
rozhodné pro jejich stanovení, jednotky výkonu pro jednotlivé krajské 
normativy, vztah mezi ukazateli a jednotkami výkonu, ukazatele pro 
výpočet minimální úrovně krajských normativů a zásady pro zvýšení 
krajských normativů (vyhláška o krajských normativech)

• závěry speciálně pedagogických, popřípadě psychologických vyšetření.



• Individuální vzdělávací plán je vypracován zpravidla před nástupem žáka do školy, 
nejpozději však 1 měsíc po nástupu žáka do školy nebo po zjištění speciálních 
vzdělávacích potřeb žáka. Individuální vzdělávací plán může být doplňován a 
upravován v průběhu celého školního roku podle potřeby.

• Za zpracování individuálního vzdělávacího plánu odpovídá ředitel školy. 
Individuální vzdělávací plán se vypracovává ve spolupráci se školským 
vzdělávacím zařízením a zákonným zástupcem žáka. 

• Ředitel školy seznámí s individuálním vzdělávacím plánem zákonného zástupce 
žáka  nebo zletilého žáka, který tuto skutečnost potvrdí svým podpisem.

• Školské poradenské zařízení sleduje a dvakrát ročně vyhodnocuje dodržování 
postupů a opatření stavených v individuálním vzdělávacím plánu a poskytuje 
žákovi, škole i zákonnému zástupci žáka poradenskou podporu. V případě 
nedodržování stanovených opatření informuje o této skutečnosti ředitele školy.

Kdy, kdo,jak….



Vzdělávání žáků mimořádně 

nadaných.
• Mimořádně nadaným žákem se pro účely této vyhlášky 

rozumí jedinec , jehož rozložení schopností dosahuje 
mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém 
okruhu činností nebo v jednotlivých rozumových 
oblastech, pohybových, uměleckých a sociálních 
dovednostech.

• Zjišťování mimořádného nadání žáka provádí školské 
poradenské zařízení.

• Pro mimořádně nadané žáky může ředitel školy 
vytvářet skupiny, ve kterých se vzdělávají žáci stejných 
nebo různých ročníků v některých předmětech.



• Vzdělávání mimořádně nadaných žáků se 

může uskutečňovat podle individuálního 

vzdělávacího plánu, který vychází ze školního 

vzdělávacího programu příslušné školy, závěrů 

psychologického vyšetření a vyjádření 

zákonného zástupce žáka nebo zletilého žáka. 

Je  závazným dokumentem pro zajištění 

vzdělávacích potřeb mimořádně nadaného 

žáka.

• Individuální vzdělávací plán je součástí 

dokumentace žáka.



IVP  obsahuje

• závěry psychologických vyšetření, která blíže popisují oblast, typ a rozsah nadání 
a vzdělávací potřeby mimořádně nadaného žáka, případně vyjádření registrujícího 
praktického lékaře pro děti a dorost,

• údaje o způsobu poskytování individuální pedagogické nebo psychologické péče 
mimořádně nadanému žákovi,

• vzdělávací model pro mimořádně nadaného žáka, časové rozvržení a obsahové 
rozvržení učiva, volbu pedagogických postupů, způsob zadávání a plnění úkolů, 
způsob hodnocení, úpravu zkoušek,

• seznam doporučených učebních pomůcek, učebnic a materiálů,

• určení pedagogického pracovníka školského poradenského zařízení, se kterým 
bude škola spolupracovat při zajišťování péče o mimořádně nadaného žáka,

• personální zajištění úprav a průběhu vzdělávání mimořádně nadaného žáka,

• určení pedagogického pracovníka školy pro sledování průběhu vzdělávání 
mimořádně nadaného žáka a pro zajištění spolupráce se školským poradenským 
zařízením,

• předpokládanou potřebu navýšení finančních prostředků nad rámec prostředků 
státního rozpočtu poskytovaných podle zvláštního předpisu.



• Individuální vzdělávací plán je vypracován po nástupu mimořádně 
nadaného žáka do školy, nejpozději však do 3 měsíců po zjištění 
jeho mimořádného nadání. Individuální vzdělávací plán může být 
doplňován a upravován v průběhu školního roku.

• Za zpracování individuálního vzdělávacího plánu odpovídá ředitel 
školy. Individuální vzdělávací plán se vypracovává ve spolupráci 
se školským poradenským zařízením a zákonným zástupcem 
žáka nebo zletilým žákem.

• Ředitel školy seznámí s individuálním vzdělávacím plánem 
zákonného zástupce žáka nebo zletilého žáka, který tuto 
skutečnost potvrdí svým podpisem.

• Určený pedagogický pracovník školy sleduje průběh vzdělávání 
mimořádně nadaného žáka a poskytuje společně se školským 
poradenským zařízením podporu žákovi i jeho zákonným 
zástupcům.

Kdy, kdo, jak….



Podmínky povolení individuálního 

vzdělávacího plánu:

• žák musí splnit požadavky stanovené 

rámcovým vzdělávacím programem, a to i 

při zkrácení doby vzdělávání,

• předložení žádosti o individuální 

vzdělávací plán řediteli školy,

• doložení žádosti písemným doporučením 

školského poradenského zařízení (u žáků 

do 15 let).



IVP může měnit

• dobu vzdělávání (jedná se zejména o dobu, na 

kterou je povolen individuální vzdělávací plán, 

zkrácení doby vzdělávání pro žáky mimořádně 

nadané),

• organizaci výuky (např. vymezení obsahu a 

rozsahu učiva jednotlivých povinných předmětů, 

termíny konzultací, přítomnost žáka ve výuce, 

způsob získání podkladů klasifikace, kritéria 

klasifikace, termíny klasifikace).



Dokumenty:

• Žádost o vyšetření – PPP.

• Zpráva.

• Doporučení k integraci.

• Žádost o povolení IVP – rodiče.

• Povolení IVP


